
UOC Servizio Tecnico

Il dirigente della UOC Servizio Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 98 del   23/01/2020

OGGETTO: Affidamento alla ditta SCAR S.r.l., dell'intervento per il recupero funzionale di 
un'area a rustico e di un locale archivio presso il corpo ospedaliero degli I.F.O. - Importo 
16.072,87 euro (I.V.A. esclusa) -Z062BA18A3

Esercizi/o 2020 - conto 503010101/507010103     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 19.930,36 

- Importo esercizio corrente: € 19.608,90

Budget

- Assegnato: € 1.200.000,00

- Utilizzato: € 741.869,80

- Residuo: € 438.521,30

Autorizzazione n°: 2020/94005.519 (503010101  19.608,90) - (507010103  321,46)� �

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Servizio Tecnico   Proposta n° DT-1059-2019 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- allegato n. 1 e allegato n. 2 

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

Vista la Deliberazione n. 232 del 14 maggio 2015 di Adozione del Regolamento di Orga-

nizzazione e Funzionamento degli I.F.O.;

Vista la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Dirigente 

del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Premesso che nell’ambito delle iniziative del cosiddetto “Progetto Accoglienza” attualmente in 

itinere negli I.F.O. è necessario individuare alcuni locali da destinare, appunto, a pun-

to di accoglienza dei pazienti che giungono in ospedale per iniziare il proprio percor-

so terapeutico;

che, tra i possibili siti esaminati, l’attuale archivio di documenti sanitari, posto nella 

zona dei poliambulatori (piano terra) è stato valutato come ottimale in ragione della 

sua vicinanza all’ingresso principale e per la sua collocazione in un’area molto fre-

quentata e di facile accesso;

Pag. 2 di 5



Considerato che la trasformazione dell’attuale destinazione d’uso dei locali in parola, da archivio 

a uffici, comporta la realizzazione di opere edili e un adeguamento dell’impiantistica 

(soprattutto quella relativa alla rivelazione e estinzione incendi) nonché la realizza-

zione (ex novo, attraverso il recupero di un’area a rustico posta al primo piano inter-

rato) di un archivio destinato a custodire la predetta documentazione sanitaria;

  

Vista la proposta progettuale redatta dal proponente Servizio, composta da tavole grafiche 

e  computi  metrici  estimativi  (Allegato  n.1)  che  stima l’onere  delle  lavorazioni  a 

19.706,43 € (I.V.A. esclusa);

Considerato che per esigenze istituzionali le aree di cui sopra dovranno essere fruibili già a decor-

rere dal 19 dicembre 2019 ovvero con tempi assai stretti per la realizzazione

che per tale ragione, sono state contattate tre ditte iscritte nell’albo fornitori della 

scrivente Unità,  in particolare Cecchini  Costruzioni  S.r.l.,  Strutture S.r.l.  e  SCAR 

S.r.l. ponendo come condizione imprescindibile il rispetto del termine delle opere en-

tro la data suddetta;

che la sola ditta SCAR S.r.l. ha accettato il vincolo temporale di cui sopra;

Visto l’art.36, comma 2, lettera “a” del Codice, così come modificato dal D.Lgs. n. 

57/2017, “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e for-

niture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35… per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici…”;

Acquisita pertanto la disponibilità della ditta SCAR S.r.l. per eseguire le lavorazioni di che trat-

tasi, per l’importo di 16.072,87 € I.V.A. esclusa (Allegato n.2);

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, affidare alla ditta SCAR S.r.l., con sede in via 

Casilina n.1753, 00132 Roma, l’intervento per il recupero funzionale di un’area a ru-

stico e di un locale archivio presso il corpo ospedaliero degli I.F.O., per l’importo di 

16.075,59 € esclusa I.V.A. (22%);

Pag. 3 di 5



Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento in parola:

QUADRO ECONOMICO

Importo lavori 16.072,87 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B
Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi 

(2% A)
321,46 €

C 3.536,03 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 3.857,49 €

T TOTALE (A+D) 19.930,36 €

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

 

Attestato in particolare, che il presente Provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai Decreti del Commissario ad Acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione 

Lazio;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di approvare:

- l’affidamento  alla ditta SCAR S.r.l., con sede in via Casilina n.1753, 00132 Roma, 

dell’intervento per il recupero funzionale di un’area a rustico e di un locale archivio presso il 

corpo ospedaliero degli I.F.O. per l’importo di 16.072,87 € oltre I.V.A. (22%), CIG Z5B2A-

DE248;

- il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO

Pag. 4 di 5



Importo lavori 16.072,87 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B
Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi 

(2% A)
321,46 €

C 3.536,03 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 3.857,49 €

T TOTALE (A+D) 19.930,36 €

- l’accantonamento di 321,51 € nel Fondo Incentivi (ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016). 

L’importo totale di 19.930,36 € IVA compresa, sarà così ripartito:

- 19.608,90 € sul conto 5.03.01.01.01 - esercizio finanziario 2020;

- 321,46 € sul conto 5.07.01.01.03 (Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Servizio Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Servizio Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



Istitu
ti Fisioterap

ici O
sp

italieri
   P

R
O

G
ETTO

 A
C

C
O

G
LIEN

Z
A

A
LLEG

A
TO

 n
.1

N
u

ovi U
ffici - p

ian
o terra

ALLEGATO n.1



 A
rch

ivio d
ocu

m
en

ti
p

rim
o p

ian
o in

terrato



Nr. Ord.TARIFFA DESIGNAZIONE DEI LAVORI M I S U R A Z I O N I: Quantità          IMPORTI
      Par.ug Lung. Larg. H/peso     unitario TOTALE

1 A07.03.007.a Massetto premiscelato galleggiante pronto all’impiego per
lavori di recupero, costituito da cementi, inerti selezionati ed
additivi specifici premiscelati per la realizzazione di
sottofondi esterni ed interni ad asciugamento rapido e ritiro
fortemente compensativo non aderente al piano di posa,
pedonabili ed idonei alla posa di pavimentazioni in materiale
ceramico, cotto e pietre naturali dopo 4 ore, di pavimenti
vinilici, moquette, parquet dopo 48 ore, con resistenza
caratteristica e compressione dopo 48 ore di 30 N/mm² ed
una umidità residua non inferiore al 2,5%, compresa la
fornitura e posa in opera di nastro comprimibile di spessore
pari a 4 - 8 mm da fissare lungo le pareti perimetrali ed i
pilastri in corrispondenza dell’altezza del massetto, la
fornitura e la posa in opera sul piano di posa di un foglio
impermeabile (polietilene, PVC, cartone catramato, ecc) di
idoneo peso a teli sovrapposti per almeno 200 mm, la stesura 
del materiale impastato che dovrà avere una consistenza
“terra umida”. La fornitura e posa in opera al di sopra di
tubazioni e canalizzazioni di una rete fina a maglie esagonali,
la compattazione, la livellazione con staggia e la rifinitura con 
frattazzo a macchina a disco rotante del massetto e quanto
altro occorre per dare il lavoro compiuto a regola d’arte: per
uno spessore fino a 40 mm circa

M I S U R A Z I O N I:
Massetto archivio 1,00 45,000 45,00

SOMMANO m² 45,00 38,00 1710,00

2 A14.01.022.f Pavimento in klinker ceramicato ad alta resistenza,
classificabile secondo la norma UNI EN 87 nel gruppo A1,
dello spessore 8 ÷ 14, posto in opera su un letto di malta
bastarda, compresa connessione dei giunti con malta di
cemento o idoneo sigillante (circa 5 mm), i pezzi speciali, i
terminali, i tagli, sfridi e pulitura finale anche con acido:
superficie smaltata, vari colori: 30 x 30 cm

M I S U R A Z I O N I:
pavimento archivio 1,00 45,000 45,00

SOMMANO m² 45,00 47,82 2151,90

3 A09.04.005.a Tramezzature in lastre di cartongesso dello spessore di 12,5
mm fissati mediante viti autoperforanti fosfatate ad una
struttura costituita da profilati in lamiera di acciaio zincato
da 0,6 mm con montanti ad interasse di 600 mm e guide al
pavimento e soffitto fissate alle strutture. È compresa la
formazione di spigoli vivi, retinati o sporgenti, la stuccatura
dei giunti e la sigillatura all'incontro con il soffitto con nastro
vinilico monoadesivo: con una lastra di cartongesso su
entrambi i lati

M I S U R A Z I O N I:
tramezzo archivio lato corridoio 1,00 12,00 3,400 40,80

SOMMANO m² 40,80 39,10 1595,28

4 A09.04.006.b Tramezzature in lastre di cartongesso per pareti interne
resistenti al fuoco REI 120 Pannelli fissati mediante viti
autoperforanti fosfatate ad una struttura costituita da
profilati in lamiera di acciaio zincato da 0,6 mm con montanti 
ad interasse di 600 mm e guide al pavimento e soffitto
fissate alle strutture. E' compresa la formazione degli spigoli
vivi, retinati o sporgenti, la stuccatura dei giunti e la
sigillatura all'incontro con il soffitto con nastro vinilico
monoadesivo. dello spessore finito di 125 mm, costituita da
due pannelli per ogni lato dello spessore di 125 mm

M I S U R A Z I O N I:
tramezzo archivio REI 120 1,00 8,00 3,500 28,00

SOMMANO m² 28,00 60,15 1684,20

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO



5 A12.01.008 Rasatura di superfici rustiche già predisposte, con intonaco
per interni costituito da gesso scagliola e calce, nelle
proporzioni di 40 parti di calce in polvere e 60 parti di gesso,
perfettamente levigato, dello spessore non inferiore a 5 mm;
su pareti verticali e quanto occorre per dare l’opera finita a
regola d'arte. Esclusi i ponteggi

M I S U R A Z I O N I:
nuovi tramezzi archivio 1,00 68,800 68,80

SOMMANO m² 68,80 6,20 426,56

6 A20.01.010 Preparazione del fondo di superfici murarie interne nuove
mediante applicazione di isolante acrilico ad alta penetrazione

M I S U R A Z I O N I:
nuovi tramezzi archivio 1,00 98,000 98,00

SOMMANO m² 98,00 1,81 177,38

7 A20.01.013.b.0
2

Tinteggiatura con pittura lavabile di resina sintetica
emulsionabile (idropittura) in tinte non forti a tre mani a
coprire, esclusi i ponteggi esterni, la preparazione delle
superfici con rasatura stuccatura e imprimitura: su superfici
esterne: con pitture vinilacriliche

M I S U R A Z I O N I:
archivio 1,00 98,000 98,00

SOMMANO m² 98,00 6,15 602,70

8 S01.01.002.36 Telo impermeabile occhiellato in plastica pesante per la
protezione dei depositi contro le intemperie.

M I S U R A Z I O N I:
CORRIDOIO ACCESSO DEI PAZIENTI AL POLIAMBULATORIO                      2,00 12,00 2,700 64,80

SOMMANO m² 64,80 6,71 434,81

9 A03.02.025.b Rimozione impianto elettrico, telefonico, televisivo e
citofonico, compreso la disattivazione dei cavi la cernita
dell’eventuale materiale di recupero e l'avvicinamento al luogo 
di deposito: frutto (interruttore, presa, ect.)

M I S U R A Z I O N I:
rimozione impianti uffici 1,00 18,000 18,00

SOMMANO cad 18,00 2,07 37,26

10 D06.03.001.d Plafoniera stagna in policarbonato autoestinguente, grado di
protezione IP 65, classe di isolamento I, con diffusore in
policarbonato trasparente prismatizzato, completa di lampada
fluorescente 4000 K, cablaggio, rifasamento e di ogni altro
accessorio, in opera: per 2 lampade da 36 W

M I S U R A Z I O N I:
archivio 2,00 2,00

SOMMANO cad 2,00 78,50 157,00



11 E04.01.002.b.0
2

Porta tagliafuoco REI 120, con le caratteristiche dettate dalla
norma UNI CNVVF CCI 9723 «Resistenza al fuoco di parte ed
altri elementi di chiusura - Prove e criteri di classificazione»,
con o senza battuta inferiore, costituita da: Anta in lamiera
d'acciaio spess. 9/10 mm tamburata, con rinforzo interno
elettrosaldato, riempimento con pacco coibente costituito da
pannello di lana minerale trattato con solfato di calcio ad uso
specifico antincendio, spessore circa 46 mm e densità 300
kg/m³, isolamento nella zona della serratura con elementi in
silicati ad alta densità; Telaio in robusto profilato di lamiera
d'acciaio spess. 20-25/10 mm, realizzato con sagome ove
accogliere in sedi separate guarnizione in materiale
termoespansivo per tenuta a fumi caldi e fiamme e
guarnizione in gomma siliconica per tenuta a fumi freddi
(quest'ultima fornita a richiesta); 2 cerniere di grandi
dimensioni su ogni anta di cui una completa di molla
registrabile per regolazione autochiusura; Serratura di tipo
specifico antincendio completa di cilindro tipo Patent e
numero 2 chiavi; Maniglia tubolare ad U, con anima in acciaio
e rivestimento in materiale isolante completa di placche di
rivestimento; Per porta a due battenti guarnizione
tempoespansiva su battuta verticale e catenaccioli incassati
(per porta senza maniglioni antipanico) su anta semifissa;
Finitura con mano di fondo a polveri polimerizzate a forno
colore RAL 1019. Per porte di larghezza superiore a 1500 mm
i telai sono verniciati con primer bicomponente RAL 6013.
Compresa posa in opera ed ogni magistero per dare l'opera
finita a regola d'arte e comprese tutte le predisposizioni per
accessori richiesti dalle norme vigenti ed a garanzia di un
ottimale funzionamento ed integrità delle caratteristiche
antincendio della porta stessa: A due battenti di altezza
nominale 2150 mm: dimensione nominale (foro muro)
larghezza tra 1300 e 1600 mm

M I S U R A Z I O N I:
archivio 1,00 1,00

SOMMANO cad 1,00 850,09 850,09

12 A03.01.003.a Taglio a forza di muratura per limitate quantità, anche
voltata, di spessore superiore ad una testa, eseguito a mano
con l’ausilio di martello demolitore, per ripresa in breccia, a
piccoli tratti, apertura di vani ed eliminazione di riseghe,
l’adozione di tutti gli accorgimenti atti a tutelare l’incolumità
degli operai e del pubblico, riparazioni per danni arrecati a
terzi, e a condutture pubbliche e private, compreso il tiro in
discesa dei materiali, il trasporto all’interno del cantiere, la
cernita e l’accatastamento nei siti che verranno indicati dalla
Direzione dei lavori nell'ambito del cantiere dei materiali
riutilizzabili, che rimarranno di proprietà dell'Amministrazione, 
escluso il trasporto a rifiuto in discarica autorizzata del
materiale inutilizzabile: muratura in mattoni pieni

M I S U R A Z I O N I:
apertura vani per porte e vetrate 3,00 2,20 1,200 0,250 1,98

2,00 1,50 1,300 0,250 0,98

SOMMANO m³ 2,96 203,48 602,30

13 A03.03.005.a Carico e trasporto a discariche e/o impianti autorizzati che
dovranno vidimare copia del formulario d'identificazione del
rifiuto trasportato secondo le norme vigenti, con qualunque
mezzo, di materiale proveniente da demolizioni e scavi, anche 
se bagnato compreso il carico eseguito con mezzi meccanici
o a mano e il successivo scarico. Esclusi gli oneri di
discarica: compreso il carico a mano

M I S U R A Z I O N I:
3,000 3,00

SOMMANO ton 3,00 23,65 70,95

14 A03.02.010.g Rimozione di pavimentazione eseguita con l’ausilio di idonei
mezzi, compresa la malta di allettamento e l’onere eventuale
della ripulitura, l'avvicinamento al luogo di deposito
provvisorio e stipamento del materiale che resta a
disposizione dell’Amministrazione, escluso il calo in basso. Il
massetto di sottofondo in sabbia, ghiaia o cemento da
contabilizzare a parte: cubetti di porfido o selcio su letto di
malta

M I S U R A Z I O N I:
rimozione pavimento in vinilico 1,00 3,00 0,600 1,200 2,16

SOMMANO m² 2,16 15,49 33,46



15 A16.01.001.e Controtelaio in abete dello spessore di 25 mm, in opera,
completo di idonee grappe per l'ancoraggio alla muratura e
quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola
d'arte: di larghezza fino a 15 cm

M I S U R A Z I O N I:
5,00 5,00

SOMMANO m 5,00 11,88 59,40

16 A21.01.022 Architrave in acciaio formata da almeno due putrelle entro
murature portanti per creazione o allargamento di passaggio,
eseguita mediante: breccia nella muratura per l'alloggiamento
delle putrelle, posa su letto di malta e sigillatura degli
interstizi con malta a ritiro compensato, le travi
opportunamente collegate, riempimento degli spazi tra le
travi con getto di betoncino ad alta aderenza, leggermente
armato, le riprese delle murature (demolizione della muratura
sottostante da valutare a parte), comprese opere di
puntellatura e mezzi e provvedimenti necessari per non
arrecare danni ad opere non interessate al lavoro. Compenso
minimo: 40 kg

M I S U R A Z I O N I:
architrave su porte e vetrate IPE 100 1,00 70,000 70,00

SOMMANO kg 70,00 13,82 967,40

17 A17.03.005.b Porte interne con telaio in alluminio anodizzato colore
naturale per tav. fino a 0,11 m, due cerniere in alluminio,
serratura con chiave normale, maniglia in ottone o in
alluminio anodizzato, battente ad una specchiatura a vetro
formato da profilati estrusi in alluminio anodizzato colore
naturale spessore complessivo 40/45 mm, con fermavetro in
alluminio: due ante luce 1,20x2,10 m

M I S U R A Z I O N I:
porte  luce netta 2,10 x 0,90 3,00 3,00

SOMMANO cad 3,00 799,66 2398,98

18 A17.03.001.j Serramenti a taglio termico eseguiti con profilati estrusi in
alluminio anodizzato naturale UNI ARC 15 forniti e posti in
opera, spessore profili 65-75 mm. Profili a giunto aperto per i
tipi a), b), c), d), e), f). Completi di: vetrocamera Ug <1,9 W/ 
m²K (per tutti gli altri tipi fare nuovo prezzo); controtelaio
metallico (esclusa la posa dello stesso); guarnizioni in EPDM
o neoprene; accessori come descritto nelle singole tipologie.
Prestazioni: permeabilità all'aria A3 (norma UNI EN 12207),
tenuta all'acqua classe A9 (norma UNI EN 12210),
trasmittanza termica 2= Uk = W/m² K; Rw = 40 dB
Serramento fisso. Telaio fisso

M I S U R A Z I O N I:
vetrate fisse 2,00 1,50 1,000 3,00

SOMMANO m² 3,00 265,02 795,06

19 A09.04.005.b Tramezzature in lastre di cartongesso dello spessore di 12,5
mm fissati mediante viti autoperforanti fosfatate ad una
struttura costituita da profilati in lamiera di acciaio zincato
da 0,6 mm con montanti ad interasse di 600 mm e guide al
pavimento e soffitto fissate alle strutture. È compresa la
formazione di spigoli vivi, retinati o sporgenti, la stuccatura
dei giunti e la sigillatura all'incontro con il soffitto con nastro
vinilico monoadesivo: con doppia lastra di cartongesso su
entrambi i lati

M I S U R A Z I O N I:
tramezzo divisione ufficio 1,00 4,40 3,000 13,20
chiusura vano porta 2,00 2,10 1,000 4,20

SOMMANO m² 17,40 56,75 987,45

20 A12.01.008 Rasatura di superfici rustiche già predisposte, con intonaco
per interni costituito da gesso scagliola e calce, nelle
proporzioni di 40 parti di calce in polvere e 60 parti di gesso,
perfettamente levigato, dello spessore non inferiore a 5 mm;
su pareti verticali e quanto occorre per dare l’opera finita a
regola d'arte. Esclusi i ponteggiM I S U R A Z I O N I:

2,00 17,400 34,80



SOMMANO m² 34,80 6,20 215,76

21 A20.01.010 Preparazione del fondo di superfici murarie interne nuove
mediante applicazione di isolante acrilico ad alta penetrazione
M I S U R A Z I O N I:

2,00 17,400 34,80

SOMMANO m² 34,80 1,81 62,99

22 A20.01.009.b Rasatura di vecchi intonaci civili, compresa la scartavetratura 
ed ogni mezzo d'opera, per dare le superfici perfettamente
pronte alla pitturazione, esclusi i ponteggi esterni e la
raschiatura: con stucco sinteticoM I S U R A Z I O N I:
rifinitura e rasatura parete corridoio 1,00 12,00 2,900 34,80
rifinitura e rasatura parete uffici 1,00 12,00 2,900 34,80

SOMMANO m² 69,60 9,30 647,28

23 A20.01.010 Preparazione del fondo di superfici murarie interne nuove
mediante applicazione di isolante acrilico ad alta penetrazione
M I S U R A Z I O N I:

1,00 41,60 2,900 120,64

SOMMANO m² 120,64 1,81 218,36

24 A12.01.008 Rasatura di superfici rustiche già predisposte, con intonaco
per interni costituito da gesso scagliola e calce, nelle
proporzioni di 40 parti di calce in polvere e 60 parti di gesso,
perfettamente levigato, dello spessore non inferiore a 5 mm;
su pareti verticali e quanto occorre per dare l’opera finita a
regola d'arte. Esclusi i ponteggiM I S U R A Z I O N I:
rasatura 20% pareti 1,00 0,200 29,600 5,92
rasatura 30% soffitti 1,00 0,300 52,800 15,84

SOMMANO m² 21,76 6,20 134,91

25 A20.01.013.b.0
2

Tinteggiatura con pittura lavabile di resina sintetica
emulsionabile (idropittura) in tinte non forti a tre mani a
coprire, esclusi i ponteggi esterni, la preparazione delle
superfici con rasatura stuccatura e imprimitura: su superfici
esterne: con pitture vinilacrilicheM I S U R A Z I O N I:

uffici 1,00 97,600 97,60

SOMMANO m² 97,60 6,15 600,24

26 A14.01.029.a Pavimentazione, supervinilica conduttiva (per sale operatorie
e simili), eseguita utilizzando in rivestimento pressato e
monostrato di cloruro di polivinile in piastrelle flessibili, 61 x
61 cm, conforme alla norma EN 649 e con disegno, senza
rapporto e senza direzione, passante su tutto lo spessore. Il
materiale dovrà avere le seguenti caratteristiche da
certificare: reazione al fuoco di classe 1; durezza shore “D”
70 c.a., secondo DIN 53505; resistenza elettrica
d’attraversamento compresa tra 104 e 108 ohm;
miglioramento acustico è di circa 4 dB (VII ISO 140/ISO
717); resistenza all'impronta 0,04 mm (EN 433); resistenza
all'usura 0,17 mm (EN 660); resistenza alle sedie a rotelle
(EN 425); resistenza alla luce grado 7/8 (ISO 105 B02,
metodo 3); coefficiente di conduzione termica 0,182 W/m K
(DIN 52612); resistenza termica 0,011 m² K/W (DIN 52612);
stabilità dimensionale 0,07% in ambedue i sensi, (EN 434);
diffusione del vapore acqueo inferiore a 1 gr. per metro
quadrato al giorno; resistenza agli agenti chimici (EN 423). La
posa dovrà avvenire su un supporto idoneo e consistente,
perfettamente liscio e con complanare, ben stagionato ed
asciutto con un grado di umidità residua inferiore al 2,5%, da
compensare a parte. Sono compresi: gli adesivi suggeriti dalla 
ditta fornitrice, i tagli, gli sfridi, le saldature e quanto altro
occorre per dare l’opera finita: dello spessore di 2,0 mm e
del peso di 3,2 kg/m²

M I S U R A Z I O N I:
pavimentazione in supervinilica compreso livellamento e 1,00 2,160 2,16

SOMMANO m² 2,16 56,81 122,71

27 D06.01.003.c Plafoniera da soffitto con ottica in alluminio speculare in
lamiera d'acciaio, grado di protezione IP 20, classe I, con
armatura in acciaio verniciato internamente di colore bianco,
con ottica in alluminio speculare a bassissima luminanza con
angolo di emissione a 60°, completa di cablaggio, rifasamento 
cos-fi 0,9, tubo fluorescente 4000 K, di stop e di ogni altro
accessorio, in opera: per 4 lampade da 18 W

M I S U R A Z I O N I:
plafoniera 60 x 60 LED compreso carter per installazione a 6,00 6,00



SOMMANO cad 6,00 159,07 954,42

28 D05.17.005 Minicanali in PVC per installazioni a parete, completi di
coperchio, accessori (quali fermagli, terminali), quanto altro
occorra per il fissaggio,ecc. in opera: fino a mm 25 x 20

M I S U R A Z I O N I:
1,00 26,000 26,00

SOMMANO m 26,00 5,22 135,72

29 D04.01.004.b Interruttore unipolare per serie civile componibile 250V, in
opera Interruttore civile 1x16 AM I S U R A Z I O N I:

3,00 3,00

SOMMANO cad 3,00 4,23 12,69

30 D05.03.001 Scatola di derivazione in polimero ABS-PC per canala PVC,
completa di settori interni che consentano la separazione dei
canali, completa di accessori e quanto altro occorra per il
fissaggio, in opera: fino a mm 100x80M I S U R A Z I O N I:

6,00 6,00

SOMMANO cad 6,00 18,49 110,94

31 D05.02 Scatola portapparecchi per canaletta in PVC per installazione
a parete completa di supporto, eventuale compensatore di
altezza, placca e quanto altro occorra per il fissaggio, fino a 
M I S U R A Z I O N I:

3,00 3,00

SOMMANO cad 3,00 13,48 40,44

32 D05.11.002 Scatola portapparecchi per canaletta in PVC per installazione
a battiscopa, compresa di ogni accessorio per il fissaggio, in
opera: fino a 6 moduliM I S U R A Z I O N I:

8,00 8,00

SOMMANO cad 8,00 33,42 267,36

33 D04.03.001.f Presa per serie civile componibile 2P+T - 250 V,, grado di
protezione 2.1, norme C.E.I. 23-16, 23-5, 23-50 (IEC 884-1) in
opera: Presa 2x16 A di sicurezza irreversibile

M I S U R A Z I O N I:
8,00 8,00

SOMMANO cad 8,00 17,28 138,24

34 D01.05.001 Punto presa trasmissione dati cat.5e sottotraccia esclusa la
linea, comprensivo di quota parte della scatola di derivazione
dalla canalizzazione, scatola portafrutto, frutto, tubazione in
pvc autoestinguente diametro minimo 32 mm, incassata
sotto intonaco. Posto in opera a regola d'arte, escluse le
opere murarie, incluso ogni onere e quanto altro occorra per
dare l'opera finita a regola d'arte. Presa RJ45 cat. 5e

M I S U R A Z I O N I:
3,00 3,00

SOMMANO cad 3,00 41,00 123,00

35 D02.05.001.b Cavi per trasmissione dati twistati, non schermati cavo per
trasmissione dati UTP - categoria 6 24 AWG, conforme ISO-
M I S U R A Z I O N I:

45,00 45,00

SOMMANO m 45,00 2,92 131,40

36 S01.01.004.01.
a

Trabattello mobile prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di
alluminio, base cm 60 x 140, completo di piani di lavoro,
botole e scale di accesso ai piani, protezioni, stabilizzatori e
quanto altro previsto dalle norme vigenti, altezza max di
utilizzo m 3,00. Nolo per un mese o frazione del solo
materiale

M I S U R A Z I O N I:
1,00 1,00

SOMMANO cad 1,00 28,01 28,01



37 S01.01.004.01.
b

Trabattello mobile prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di
alluminio, base cm 60 x 140, completo di piani di lavoro,
botole e scale di accesso ai piani, protezioni, stabilizzatori e
quanto altro previsto dalle norme vigenti, altezza max di
utilizzo m 3,00. Per ogni montaggio e smontaggio in opera

M I S U R A Z I O N I:
MONTAGGIO - SMONTAGGIO 2,00 2,00

SOMMANO cad 2,00 9,89 19,78

TOTALE euro 19706,43

AGGIUNGE NUOVA VOCE

documento realizzato conPriMus for Excel by ACCA software S.p.A.



                                                         
IMPIANTI ELETTRICI   
RISTRUTTURAZIONI EDILI 
00132 ROMA VIA CASILINA 1753                        
TEL 06/20.76.25.25   FAX 06/207.11.95  
P. I. 05864181002  CF 05864181002 
Cap. Soc. € 10.400,00 int. vers. 
Email : email@scarsrl.com 
Pec: scarsrl@pec.it 
 

 
ROMA           11/11/2019 
  
Prot. N°          036/19 
 
Vs  rifer.  
 

Spett.le 
 
U.O.C. Servizio Tecnico 
ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI 
Via Elio Chianesi 53, 00144 Rome, Italia  
C.A. Ing. Raoul Paolini 
 

 
 
Oggetto: offerta economica per l’esecuzione dei seguenti lavori di adeguamento locali presso il complesso 
ospedaliero IFO  Istituti Fisioterapici Ospitalieri. 
 

 
 

A seguito Vs richiesta Vi comunichiamo la nostra migliore offerta per le opere  Intervento per il recupero 

funzionale di un’area a rustico piano -1 e di un locale archivio piano terra”   come descritti  nel CM  e 

nelle planimetrie inviate. 

In considerazione dei lavori e delle forniture ed esaminati i documenti  inviati, formuliamo la seguente 
offerta economica: 
Importo delle opere da eseguire  da Computo Metrico Estimativo,  pari ad euro 19.706,43 (I.V.A. esclusa) 

 
 

Ribasso accordato 18,45 % (diciottovirgolaquarantacinquepercento) pari a un  
 

importo netto di Euro 16.072,87 (sedicimilasettantaduevirgolaottantasette) I.V.A. esclusa 
 
 
 
                                                                                                                SCAR srl 
 

                                                                                                  

ALLEGATO n.2


	DETERMINA

